
「ＳＳＬ３．０」の使用を設定したインターネットバンキングサービスへの接続停止対応について 
 
 
インターネット通信で使用する暗号化方式「SSL3.0」に脆弱性（通称名：POODLE）が発見され、お客さまの

ブラウザが「SSL3.0」の使用を設定している場合、悪意の第三者からの攻撃により、通信の一部が第三者に漏え

いする可能性があることが判明しています。 
当行では、お客さまの通信の安全性を確保するため、平成 27 年 6 月 1 日以降、「SSL3.0」の使用を設定したパ

ソコンからの当行インターネットバンキングサービス「しみずダイレクト」、「しみず法人ダイレクト」、「バンク

コール（VALUX-HT）」への接続を停止させていただきます。「SSL3.0」を使用するように設定されているお客

さまにつきましては、以下を参考に設定変更を行っていただきますようお願いいたします。 
なお、「SSL3.0」の脆弱性については、独立行政法人 情報処理推進機構（IPA）の Web サイトにてご覧いただ

けます。 
独立行政法人 情報処理推進機構（IPA）のWebサイトはこちら(他の機関のホームページへ移ります) 
https://www.ipa.go.jp/security/announce/20141017-ssl.html
お客さまにはご不便をおかけいたしますが、インターネットバンキングを安心してご利用いただくために必要な

対策となりますので、何卒ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 
【設定変更手順】 
１．Internet Explorerの[ツール]ボタン → [インターネット オプション]をクリックします。 
２．[インターネット オプション] → [詳細設定]タブをクリックします。 
３．[セキュリティ]の中の[SSL3.0を使用する]のチェックを外します。 
４．[TLS1.0を使用する]、[TLS1.1の使用]、[TLS1.2の使用]にチェックします。 
５．[ＯＫ]をクリックします。 
６．一旦 Internet Explorerを終了し、再度 Internet Explorerを起動します。 
※ Firefoxの最新版は「SSL3.0」を無効にし、標準で「TLS」での接続となっておりますのでご対応不要です。 
※ Apple社製品をお使いの場合、「SSL3.0」の脆弱性に対応したソフトウェアアップデートがApple社から提

供されております。ソフトウェアアップデートがお済みではない場合は、ソフトウェアアップデートを行っ

てください。 
※ [SSL3.0]を無効化した場合、一部のWebサイトが表示できなくなる場合がございます。 

 

https://www.ipa.go.jp/security/announce/20141017-ssl.html

